
 

  

      

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Leonardo da Vinci” 
72015 Fasano (BR), Via G. Attoma, 9 Tel. 0804413373 Fax. 080.4421125 - C.F.81001970748 

email: bris00300d@istruzione.it - bris00300d@pec.istruzione.it - sito web: www.leonardodavincifasano.edu.it 

 

 

 

1 
 

        All’Albo 
        Agli Att i 
        Al sito WEB d’Istituto-Amm.Trasparente 
 
OGGETTO: Determina anticipazione di cassa per liquidazione Ditta Abintrax S.R.L -fornitura della Fornitura 
di beni tecnologici digitali, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 
2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021,  mediante  rdo 
n.3715246 prot. n. 1763 del 31/08/2023 Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),  
 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-18459 
CUP: B54D23000740006 
CIG: 996471354D 
 
  
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25,comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’ articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 - Attuazione della Legge 04/03/2009 n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 





 

  

      

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Leonardo da Vinci” 
72015 Fasano (BR), Via G. Attoma, 9 Tel. 0804413373 Fax. 080.4421125 - C.F.81001970748 

email: bris00300d@istruzione.it - bris00300d@pec.istruzione.it - sito web: www.leonardodavincifasano.edu.it 

 

 

 

2 
 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; e modifiche apportate 
dal D.lgs. 25 maggio 2016, n 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’39;articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
«Piano Scuola 4.0»; 
VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  
VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione 
e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0»;  
VISTO  il Regolamento d’Istituto sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 2018,n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 18 del 12/03/2019 che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di servizi e forniture; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  il Programma Annuale 2024; 
VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  
CONSIDERATO il Decreto prot. n. 798 del 28/03/2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 
programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 
CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 
Scolastica e l’accordo di concessione prot. n. 46243 del 17/03/2023 sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO  che la fornitura in parola è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 
di cui all’art. 21, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, con attribuzione del Codice Univoco di Intervento (CUI) n. 
F81001970748202200002  
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 



 

  

      

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Leonardo da Vinci” 
72015 Fasano (BR), Via G. Attoma, 9 Tel. 0804413373 Fax. 080.4421125 - C.F.81001970748 

email: bris00300d@istruzione.it - bris00300d@pec.istruzione.it - sito web: www.leonardodavincifasano.edu.it 

 

 

 

3 
 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 
previste”; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del  
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016,n. 50”; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo –contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 ; 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che estende temporalmente – dal 31 
dicembre 2021 al 30 giugno 2023 – le opportunità/semplificazioni già del DL 76/2020; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 
della legge 296/2006; 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 
deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
VISTE le Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici - Quaderno 
n.1 MI, aggiornato a novembre 2020; 
VISTO Regolamento sulle Attività Negoziali per la fornitura di Beni e Servizi, redatto ai sensi del nuovo 
Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 e del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 



 

  

      

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Leonardo da Vinci” 
72015 Fasano (BR), Via G. Attoma, 9 Tel. 0804413373 Fax. 080.4421125 - C.F.81001970748 

email: bris00300d@istruzione.it - bris00300d@pec.istruzione.it - sito web: www.leonardodavincifasano.edu.it 

 

 

 

4 
 

Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 deliberato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 33 del 18/11/2021; 
VISTO il contratto n.2030 del 15/09/2023 Affidamento per la fornitura di materiale digitale CIG 
996471354D con la ditta Abintrax  s.r.l  P.iva 07644780723-Via Marina del Mondo,62 70043 Monopoli; 
Vista la fattura n.20cv del 05/03/2024 della ditta Abintrax  con Prot. n. 1240-2024 del 26/03/2024 di Euro 
126.664,24, la quale è stata pagata l’acconto di € 59.093,42 come imponibile con il mandato n.50 del 
26/03/2024,mentre con il  Mandato n.83 del 04/04/2024 di € 12.987,35 all’Agenzia dell’entrate l’Iva. 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC),  
Vista la  richiesta effettuata all’Agenzia Entrate Riscossione (Equitalia)  ai sensi dell’art.48 bis del d.p.r 
602/73,ed   assunta al Prot. n. 4160 del 27/11/2024 di questo Istituto, risulta per la fattura n .20/cv la ditta 
Abintrax Codice fiscale  n. 07644780723 soggetto non inadempiente; 
ACCERTATO che in presenza di disponibilità di cassa non programmata si possono effettuare anticipazioni di 
cassa,qualora si dispongano di fondi; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando i relativi mandati di spesa, volendo anche inutili e 
dannosi contenziosi; 
tutto cio’ premesso 

DETERMINA 
 

 di autorizzare il DSGA ad effettuare l’anticipazione di cassa per la liquidazione del saldo  della 
fattura n. 20 /CV del05/03/2024, emessa dalla Ditta  Abintrax  s.r.l  P.iva 07644780723-Via Marina 
del Mondo,62 70043 Monopoli per la fornitura di beni tecnologici digitali; 

 di liquidare alla suddetta ditta l’ importo come saldo € 44.729,73 ( IVA  esclusa),  a  carico  del 
Programma  Annuale  E.  F.  2024 all’Attività A03/ 27 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next digital 
classroom DM n. 218/2022 - Scuola Futura 4.0 - M4C1I3.2-2022-961-P-18459 ; 

  di versare all’erario (tramite l’Agenzia delle Entrate con F24EP) l’importo di € 9853,74 per il 
versamento dell’IVA in scissione dei pagamenti imputato alla voce di destinazione spese A03/  27 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next digital classroom DM n. 218/2022 - Scuola Futura 4.0 - M4C1I3.2-
2022-961-P-18459 

  di demandare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento; 

 di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola “www.leonardodavinci.edu.it, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso in PubblicitàLegale/Albo on line 
                                   



 

  

      

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Leonardo da Vinci” 
72015 Fasano (BR), Via G. Attoma, 9 Tel. 0804413373 Fax. 080.4421125 - C.F.81001970748 

email: bris00300d@istruzione.it - bris00300d@pec.istruzione.it - sito web: www.leonardodavincifasano.edu.it 

 

 

 

5 
 

IL DIRIGENTE  Scolastico 
          Prof.ssa Vita Ventrella 

 


		2024-11-27T13:06:53+0100
	VITA VENTRELLA




